PHÒNG GD&ĐT LẠC THỦY           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG THCS AN BÌNH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: 106 /KH-THCSAB                               An Bình, ngày 28 tháng 9  năm 2017
KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

Năm học 2017- 2018

Thực hiện Chỉ thị 40/CT-BGDĐT ngày 23/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông giai đoạn 2008 – 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông năm học 2008 – 2009 và giai đoạn 2008 – 2013;

- Căn cứ Chỉ thị số 2699/CT-BGDĐT ngày 08/8/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017 – 2018 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2118/SGD&ĐT-VP ngày 29/10/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2013 – 2014 và giai đoạn 2013 - 2018;

Căn cứ Công văn số 532/GD&ĐT ngày 01/11/2013 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy về việc hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2013 – 2014 và giai đoạn 2013 – 2018,
Trường THCS An Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2017 – 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH
1. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy và học.

2. Thông qua phong trào thi đua, phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể, của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, tạo không khí thân thiện, vui tươi, phấn khởi trong nhà trường.

3. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua trong nhà trường với nhiều hình thức tổ chức đa dạng, phù hợp, sáng tạo, hiệu quả.

II. NỘI DUNG
1. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, quan tâm chú ý tới học sinh là người dân tộc.

2. Tiếp tục tu sửa, mua sắm cơ sở vật chất, đảm bảo các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia khi UND tỉnh kiểm tra công nhận lại.

3. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Chỉ đạo tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá. Sưu tầm, mua sắm bổ sung sách giáo khoa, tài liệu, thiết bị dạy học và sử dụng có hiệu quả; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn, triển khai phổ cập giáo dục bậc trung học.

5. tập trung nguồn lực do nhân dân đóng góp phát triển nhà trường; thực hiện trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

6. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua các tiết chính khóa và tổ chức ngoại khóa, tạo điều kiện hỗ trợ học tập và hoạt động của học sinh tại gia đình, cộng đồng và trong nhà trường.

7. Củng cố và nâng cao chất lượng các trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian vào trường học.

8. Chủ động hỗ trợ, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa di tích cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1. Xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
1. Làm tốt công tác tham mưu với lãnh đạo địa phương về nội dung triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2017 – 2018 và giai đoạn 2013 - 2018

- Tham mưu cho UBND xã ra Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học trên địa bàn xã An Bình.

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của địa phương.

- Tham mưu với Ban chỉ đạo phong trào và UBND xã xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2017 – 2018.

2. Tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động. Đối tượng ký cam kết là tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện toàn diện các nội dung của phong trào thi đua đảm bảo trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn; tham gia trồng cây vào thời điểm thích hợp theo điều kiện của nhà trường tạo cảnh quan sư phạm thân thiện đối với học sinh.

4. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì tốt sỹ số học sinh, chống bỏ học; thực hiện phổ cập giáo dục THCS, từng bước phổ cập giáo dục bậc trung học.

Phấn đấu chất lượng hai mặt giáo dục như sau:

Tổng số học sinh: 360. Tham gia xếp loại 359 học sinh
- Hạnh kiểm:

+ Tốt:               287 = 80,0%

+ Khá: 61 = 16,9%

+ Trung bình:     11  = 3,1%

+ Yếu:  0
- Học lực:

+ Giỏi:
      34 =  9,5%

+ Khá: 151 = 42,1%

+ Trung bình:   166 = 46,2%

+ Yếu:     8 =   2,2%

Duy trì sỹ số: 100%

Tỷ lệ thanh thiếu niên từ 15 đến 18 tuổi có bằng tốt nghiệp THCS đạt trên 93%

8. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực của học sinh, đổi mới kiểm tra đánh giá. Tổ chức 13 chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học, trong đó có 1 chuyên đề liên trường. Tổ chức 2 ngoại khóa.

9. Tu sửa, mua sắm cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị đồ dùng dạy học theo điều kiện tài chính của nhà trường. Thường xuyên vệ sinh các công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ.

10. Cải tiến tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp tỉnh. Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học; sử dụng thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Tổ chức thi đồ dùng dạy học tự làm của giáo viên vào dịp 20/11. Phấn đấu có 1 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, 7 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 24 giáo viên dạy giỏi cấp trường.

11. Coi trọng giáo dục phẩm chất, tư cách đạo đức cho học sinh. Thực hiện có chất lượng tiết chào cờ đầu tuần. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, nâng cao điều kiện hỗ trợ học tập và hoạt động của học sinh tại gia đình, cộng đồng và trong nhà trường. Tổ chức các ngoại khóa cho học sinh phòng chống các tai nạn về điện, đuối nước, kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thức ăn. Đẩy mạnh giáo dục pháp luật cho học sinh, không vi phạm nội quy nhà trường.

12. Tiếp tục đưa trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian vào nhà trường, tổ chức thi các trò chơi dân gian vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12 và sinh nhật Bác 19/5.

13. Xây dựng và triển khai Quy tắc ứng xử, Nội quy nhà trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường. Tổ chức lễ  Ra trường, lễ Tri ân cho học sinh lớp 9 năm học 2017 – 2018.

14. Chăm sóc và phát huy giá trị của di tích văn hóa, cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1. Tiếp tục giúp đỡ gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền về lịch sử đấu tranh cách mạng của xã, quá trình hình thành và phát triển của nhà trường.

15. Tiếp tục duy trì kết nghĩa với trường THCS Yên Bồng với mục đích trao đổi kinh nghiệmquản lý, giảng dạy và học tập.

16. Triển khai thực hiện Tháng An toàn giao thông.

17. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

18. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong xã hội về phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục.

19. Biểu dương các cá nhân, tập thể xuất sắc trong phong trào thi đua.

20. Tự kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào và báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

21. Tham gia viết đề tài, sáng kiến về “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

22. Lập hộp thư góp ý (hoặc điều em muốn nói) để cán bộ, nhân dân, cộng đồng xã hội, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh góp ý về nhà trường, góp ý về cán bộ, giáo viên, nhân viên và các nội dung liên quan khác.

3. Lưu giữ các loại tài liệu liên quan đến phong trào theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tiếp tục tổ chức quán triệt, học tập Chỉ thị 40/CT-BGDĐT ngày 23/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông giai đoạn 2008 – 2013 và các văn bản hướng dẫn thực hiện phong trào với nội dung cụ thể.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể lồng vào kế hoạch tháng tuần nhằm thực hiện từng nội dung đã nêu trong kế hoạch chung.

- Phát động và tổ chức ký cam kết thực hiện phong trào trước khai giảng năm học mới 2017 – 2018.

- Tiếp tục thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường, Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh, cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể tham gia xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Tham mưu với Đảng, chính quyền địa phương xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn cho học sinh, đảm bảo cơ sở vật chất cho nhà trường, đáp ứng các tiêu chí của trường học thân thiện, học sinh tích cực.
IV. KẾ HOẠCH HẰNG THÁNG
	Tháng
	Nội dung công việc
	Ghi chú

	8/2017
	- Tu sửa, mua sắm cơ sở vật chất;

- Tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động;

- Tổ chức cho học sinh học tập nội quy;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Lập hộp thư góp ý (hoặc điều em muốn nói) để cán bộ, nhân dân, cộng đồng xã hội, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh góp ý về nhà trường, góp ý về cán bộ, giáo viên, nhân viên và các nội dung liên quan khác.

	9/2017
	- Tham mưu cho UBND xã ra Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học trên địa bàn xã An Bình;

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của địa phương;

- Tham mưu với Ban chỉ đạo phong trào và UBND xã xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2016 – 2017;

    - Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học;.

    - Điều tra phổ cập giáo dục;

- Tiếp tục tu sửa, mua sắm cơ sở vật chất;

- Thi trò chơi dân gian trong học sinh;

- Triển khai thực hiện Tháng An toàn giao thông;

- Khảo sát chất lượng giáo viên, học sinh đầu năm học.

	10/2017
	- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học;

- Nhập thông tin vào phần mềm quản lý PCGD; lập hồ sơ đề nghị công nhận PCGD;

- Tổ chức chuyên đề giảng dạy;

- Xây dựng và triển khai Quy tắc ứng xử, Nội quy nhà trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường;

- Chăm sóc và phát huy giá trị của di tích văn hóa, cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Khảo sát chất lượng học sinh giữa học kỳ 1.

	11/2017
	- Đón đoàn kiểm tra công nhận PCGD của BCĐ huyện;

- Tổ chức chuyên đề giảng dạy;

- Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, thi đồ dùng dạy học cấp trường;

- Thi hát dân ca; trong học sinh;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

	12/2017
	- Tổ chức ngoại khóa;

- Tiếp tục chăm sóc và phát huy giá trị của di tích văn hóa, cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1;

- Biểu dương các cá nhân, tập thể xuất sắc trong phong trào thi đua;

- Tự kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào và báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

	01/2018
	- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

	02/2018
	- Trồng cây đầu xuân theo điều kiện của nhà trường tạo cảnh quan sư phạm thân thiện đối với học sinh;

- Tổ chức chuyên đề giảng dạy;

- Tiếp tục chăm sóc và phát huy giá trị của di tích văn hóa, cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1.

	3/2018
	- Tổ chức ngoại khóa;

- Tổ chức chuyên đề liên trường với trường kết nghĩa THCS Yên Bồng;

- Thi trò chơi dân gian trong học sinh;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Khảo sát chất lượng học sinh giữa học kỳ 2.

	4/2018
	- Tiếp tục chăm sóc và phát huy giá trị của di tích văn hóa, cách mạng đền Nhà Bà tại thôn An Sơn 1;

- Tham gia viết đề tài, sáng kiến về “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

	5/2018
	- Tổ chức lễ  Ra trường, lễ Tri ân cho học sinh lớp 9;

- Thực hiện ba công khai theo Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Biểu dương các cá nhân, tập thể xuất sắc trong phong trào thi đua;

- Tự kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào và báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận:                                                           HIỆU TRƯỞNG
- BCĐ xã;

- BCH Công đoàn;

- Lưu: VT.
                                                                          Đinh Hữu Tính

PHẦN ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH
.......................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
PAGE
7